Договор аренды земельного участка №

Договор аренды, находящегося в государственной собственности, земельного участка №

	 р.п. Воскресенское
	" ____ "   ___________________ г.

Комитет по управлению муниципальным имуществом Воскресенского муниципального

округа Нижегородской области в лице председателя Афоньшиной Любови Ивановны, действующей на основании Положения, утвержденного решением Совета депутатов Воскресенского муниципального округа Нижегородской области № 82 от 12.12.2022 года, именуемый в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны и         , далее именуем  "Арендатор", в лице      , действующ      на основании        , с другой стороны на основании протокола о результатах аукциона №      от "       "               г. заключили настоящий договор (далее — Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель обязуется передать Арендатору за плату во временное пользование следующий земельный участок (далее – земельный участок):

- адрес (описание местоположения) участка:           ;

- кадастровый номер:           ;

- площадь участка:    кв. м;

- категория земель: земли населенных пунктов;

- разрешенное использование: блокированная жилая застройка;

- цель предоставления: строительство жилого дома блокированной застройки.
1.2. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения Договора земельный участок не является предметом залога и не обременен иными правами третьих лиц.
1.3. На передаваемом Арендатору земельном участке отсутствуют какие-либо объекты недвижимости.

1.4. На земельный участок отсутствуют ограничения прав.
2. Срок аренды. Срок действия договора

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с ___________ по ___________.
2.2. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области.

2.2. Условия настоящего договора применяются к отношениям, возникшим до государственной регистрации договора ____________________.
3. Предоставление и возврат земельного участка

3.1. Предоставление земельного участка.
3.1.1. Земельный участок должен быть передан Арендатору в день начала срока аренды.

3.1.2. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору земельный участок в состоянии, соответствующем его назначению.

3.1.3. Земельный участок передается по акту приема-передачи, содержащему сведения о его состоянии. Если в ходе передачи и принятия будут обнаружены недостатки, не оговоренные в Договоре, то они должны быть зафиксированы в акте.

3.1.4. При передаче и принятии земельного участка стороны осуществляют его осмотр.

3.1.5. Лицами, уполномоченными на совершение всех действий по передаче и принятию земельного участка (в том числе с правом составлять акт приема-передачи, подписывать его или отказаться от подписания, фиксировать недостатки, предъявлять претензии) являются: со стороны Арендодателя  (должность) (Ф.И.О.)        ; со стороны Арендатора  (должность)  (Ф.И.О.)   .

3.2. Возврат земельного участка

3.2.1. Земельный участок должен быть возвращен Арендодателю  (дата)  .

3.2.2. Если Арендатор не возвратил земельный участок либо возвратил несвоевременно, Арендодатель вправе потребовать внесения арендной платы за все время просрочки. В случае когда указанная арендная плата не покрывает причиненных Арендодателю убытков, он может потребовать их возмещения.

3.2.3. Земельный участок возвращается по акту приема-передачи (возврата), содержащему сведения о его состоянии. Если при возврате будут обнаружены недостатки, не оговоренные в Договоре, то они должны быть зафиксированы в акте.

3.2.4. Лицами, уполномоченными на совершение всех действий по возврату земельного участка (в том числе с правом составлять акт приема-передачи (возврата), подписывать его или отказаться от подписания, фиксировать недостатки, предъявлять претензии) являются лица указанные в п. 3.1.5.
3.2.5. Для участия в процессе возврата земельного участка Арендодатель может по заказу и за свой счет привлечь независимую и обязательную для сторон оценку состояния земельного участка.

4. Права и обязанности сторон
4.1 Арендодатель имеет право:

4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.2. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.3. Контролировать соблюдение арендатором условий договора.
4.1.4. Осуществлять контроль за состоянием и использованием земельного участка, при этом Арендатор обеспечивает Арендодателю и уполномоченным им лицам доступ к земельному участку.
4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1 Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема – передачи.

4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении своих реквизитов, указанных в договоре, номеров счетов для перечисления арендной платы.

4.2.4. После подписания Договора и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области

4.2.5. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.
4.3 Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.4 . Арендатор обязан:

4.4.1. Принять участок по акту приема-передачи.

4.4.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

  4.4.3. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.4. Уплачивать своевременно, в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.5. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.

4.4.7 Выполнять меры пожарной безопасности.

4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.9. Оказывать содействие и не препятствовать проведению контрольных мероприятий.
4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

  4.6. Арендатор не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьему лицу.

4.7. Арендатор не вправе передавать земельный участок в субаренду.
5. Арендная плата

5.1. Арендная плата

5.1.1. Годовая сумма арендной платы определена по результатам аукциона и составляет     (    ) рублей за________________.
5.1.2. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально не позднее 25 числа последнего месяца квартала, а за 4-й квартал не позднее 15 ноября.

5.2. Внесение арендной платы осуществляется на казначейский счет Арендодателя согласно следующим реквизитам: УФК по Нижегородской области//Комитет по управлению муниципальным имуществом Воскресенского муниципального округа л/счет 04323D30020 Казначейский счет (р/сч) 03100643000000013200 ОКЦ № 1 ВВГУ Банка России //УФК по Нижегородской области г.Нижний Новгород БИК 012202102 Единый казначейский счет (кор/сч) 40102810745370000024 ОКТМО 22522000 КБК 36611105012140000120

5.3. Платежи оплачиваются арендатором самостоятельно.

5.4. Арендодатель, в одностороннем порядке производит перерасчет арендной платы в соответствии с федеральными законами, с нормативными документами Нижегородской области и органов местного самоуправления, изменяющих существующую Методику расчета арендной платы и коэффициенты, применяемые для расчета арендной платы, со своевременным уведомлением Арендатора.

5.5. Неиспользование участка Арендатором не может служить основанием для не внесения им арендной платы.

6. Ответственность сторон

6.1. Лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

6.2. Ответственность Арендатора

6.2.1. При просрочке внесения Арендатором арендной платы Арендодатель вправе потребовать от него уплаты пеней в размере 0,3% за каждый день просрочки.

6.2.2. При нарушении срока возврата Арендатором земельного участка Арендодатель вправе потребовать от него уплаты пеней в размере 0,3% за каждый день просрочки.

7. Изменение и расторжение Договора

7.1. Изменение и расторжение Договора возможны в случаях и порядке, которые предусмотрены законом, иными правовыми актами или Договором.

7.2. Отказ от исполнения Договора

7.2.1. Арендодатель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора по основаниям, установленным законом и иными правовыми актами, а также в следующих случаях:

· при использовании земельного участка не по целевому назначению или если его использование приводит к причинению вреда окружающей среде;

· при однократном воспрепятствовании Арендатором осуществлению Арендодателем контроля за состоянием и использованием земельного участка;

· при порче Арендатором земельного участка (порче земель);
- при однократном не полном внесение арендной платы.
7.2.2. При одностороннем отказе от Договора Арендодатель должен направить Арендатору соответствующее уведомление.

7.3. Расторжение Договора в судебном порядке

7.3.1. По требованию одной из сторон Договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только:

1) при существенном нарушении Договора другой стороной;

2) в иных случаях, предусмотренных Гражданским кодексом РФ, другими законами или Договором.

Существенным признается нарушение Договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении Договора.

8. Разрешение споров

8.1. Обязательный досудебный претензионный порядок:
8.1.1. До предъявления иска, вытекающего из Договора, сторона, считающая, что ее права нарушены (далее - заинтересованная сторона), обязана направить другой стороне письменную претензию.

8.1.2. Претензия должна содержать требования заинтересованной стороны и их обоснование с указанием нарушенных другой стороной норм законодательства и (или) условий Договора. К претензии должны быть приложены копии документов, подтверждающих изложенные в ней обстоятельства.

8.1.3. Сторона, которая получила претензию, обязана ее рассмотреть и направить письменный мотивированный ответ другой стороне в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения претензии.

8.1.4. В случае неполучения ответа в указанный срок либо несогласия с ответом заинтересованная сторона вправе обратиться в суд.

8.2. Споры, вытекающие из Договора, рассматриваются компетентным судом в соответствии с действующим законодательством РФ.

9. Заключительные положения

9.1. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение. В части оплаты договор действует до полного исполнения стороной своих обязательств.

9.2.  Юридически значимые сообщения:

Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или Договор связывает наступление гражданско-правовых последствий для другой стороны, должны направляться любым из следующих способов:

· заказным письмом с уведомлением о вручении;
· нарочно с отметкой о приеме документа;
- посредством электронной почты с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», для указанных целей используются следующие почтовые ящики: Арендодатель kumi_vsk_nnov@mail.ru; Арендатор _______________________________.
9.3. Договор заключается в электронной форме по результатам проведения электронного аукциона и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью сторон.
9.4. Акт приема-передачи земельного участка подписывается живой подписью, печатью по факту передачи земельного участка лицами, уполномоченными на совершение данного действия. Вышеуказанный акт является неотъемлемой частью договора.
10. Адреса и реквизиты сторон
	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
	АРЕНДАТОР:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Воскресенского муниципального округа Нижегородской области
Юридический адрес:

Россия, Нижегородская обл.,

р.п.Воскресенское, пл.Ленина, д.1

Телефон, факс:(883163)9-15-02, 9-17-15

	11. Подписи Сторон

	От Арендодателя:

Председатель:

_______________Л.И.Афоньшина
место печати
	 Арендатор:

______________________

Акт
приема-передачи земельного участка
	 р.п. Воскресенское
	" ______ "  ___________________   г.

Комитет по управлению муниципальным имуществом Воскресенского муниципального округа Нижегородской области в лице председателя Афоньшиной Любови Ивановны, действующей на основании Положения, утвержденного решением Совета депутатов Воскресенского муниципального округа Нижегородской области № 82 от 12.12.2022 года, именуемый в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны и         , далее именуем  "Арендатор", в лице      , действующ  на основании      , с другой стороны составили настоящий акт к договору аренды земельного участка №  от "  "     г. (далее – Акт) о том, что:

1. В соответствии с Договором Арендодатель передал, а Арендатор принял во временное пользование следующий земельный участок (далее – земельный участок):

- адрес (описание местоположения) участка:           ;

- кадастровый номер:           ;

- площадь участка:    кв. м;

- категория земель: земли населенных пунктов;

- разрешенное использование: блокированная жилая застройка;

- цель предоставления: строительство жилого дома блокированной застройки.

На земельный участок отсутствуют ограничения прав.
2. Земельный участок передан в следующем состоянии:

           (состояние)            .

3. При передаче и принятии земельного участка стороны осуществили его осмотр.

4. (выбрать нужное)
- Земельный участок осмотрен и проверен Арендатором, принят им без замечаний.

- Земельный участок осмотрен и проверен Арендатором. Выявлены следующие не указанные в Договоре недостатки:

Недостатки, не препятствующие использованию земельного участка: (включается в акт, если выявлены такие недостатки)
1)                               ;

5. Акт составлен в 2 экземплярах для каждой стороны.

6. Адреса и реквизиты сторон:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
	АРЕНДАТОР:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Воскресенского муниципального округа Нижегородской области
Юридический адрес:

Россия, Нижегородская обл.,

р.п.Воскресенское, пл.Ленина, д.1

Телефон, факс:(883163)9-15-02, 9-17-15

	11. Подписи Сторон

	От Арендодателя:

Председатель:

_______________Л.И.Афоньшина
место печати
	 Арендатор:

______________________

страница 1 из 4
страница 2 из 4